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موزه هنر فیلادلفیا میزبان نمایشگاهی خواهد 
بود که موضوع آن مادران هنرمندان است و 
تابلو نقاشی مشهور مادری که لباس سیاه‌ بر 
تن دارد نیز به همین مناسبت پس از گذشت 
بیش از یک قرن در ایالات متحده آمریکا 

نمایش داده می‌شود.
به گزارش ایسنا و به نقل از آرت‌نیوزپیپر،‌ 

نقاشی »ترکیب‌بندی شماره یک خاکستری 
و سیاه«‌ که پرتره شناخته‌شده مادر »جیمز 
ابوت مک‌نیل ویستلر«‌ است و با نام »مادر 
ویستلر«‌ نیز شناخته می‌شود، در بهار امسال 
پس از گذشت ۱۴۲ سال بار دیگر در ایالات 

متحده آمریکا به نمایش گذاشته می‌شود.
این اثر هنری،‌ که از موره اورسی در پاریس 

به موزه هنر فیلادلفیا امانت داده شده است،‌ 
گل سرسبد نمایشگاهی خواهد بود که با 
عنوان »مادر هنرمند:‌ ویستلر و فیلادلفیا«‌ 
برگزار خواهد شد و به بررسی نمایش ارتباط 
گروهی از هنرمندان و مادرانشان در هنر 
می‌پردازد. »ویستلر« در این نقاشی مادرش 
»آنا ماتیلدا«‌ را در کارگاهش واقع در لندن 
به تصویر می‌کشد. در این نقاشی نور بر چهره 
مادر تمرکز دارد و برای سایر بخش‌های 
نقاشی از ترکیب رنگ خنثی استفاده شده 
است. در این نقاشی دیگر اثر هنری این 
هنرمند نیز بر روی دیوار کنار مادرش به 

تصویر کشیده شده است.
این نقاشی نخستین‌بار در سال ۱۸۸۱ در 
ایالات متحده آمریکا و در آکادمی هنرهای 

زیبای پنسیلوانیا به نمایش گذاشته شد.
تابلو نقاشی »مادر ویستلر« یکی از 

مشهورترین آثار به جا مانده از یک هنرمند 
آمریکایی ساکن خارج از کشور است. از 
این تابلو نقاشی به عنوان »مونالیزای دوره 
ویکتوریایی« هم نام برده می‌شود. »آنا 
مک‌نیل ویستلر« سوژه این نقاشی، در زمانی 
که ساکن لندن بود در مقابل بوم نقاشی 
قرار گرفت. او زنی باسواد و جهان‌دیده 
بود که در سال ۱۸۳۱ ازدواج کرد. پس از 
آنکه همسرش در سال ۱۸۴۹ بر اثر ابتلاء 
به وبا درگذشت، »آنا« در تمام زندگی‌اش 
سیاه‌پوش ماند. داستان‌های مختلفی درباره 
این تابلو نقاشی وجود دارد؛ گفته می‌شود 
»آنا ویستلر« جایگزین کسی بود که نتوانسته 
بود به قرار برای خلق این تابلو نقاشی برسد 
یا می‌گویند در ابتدا قرار بود سوژه این نقاشی 
ایستاده باشد اما به دلیل اینکه ایستادن برای 
مدت طولانی برای مادر »ویستلر« راحت 

نبود، قرار شد سوژه نقاشی بر روی صندلی 
بنشیند. نقاش از تکنیک‌های مختلفی برای 
خلق این تابلو نقاشی استفاده کرده است: 
پیراهن مادر این نقاش با استفاده از رنگ 
تیره، کم‌حجم کشیده شده است، درحالی که 
حالت دست‌ها و صورت او )با استفاده از رنگ 
صورتی و زرد( درخشان به تصویر کشیده 
شده‌اند که نشان‌گر اهمیت نشان دادن 
»ویستلر« به ترکیب رنگ‌ها برای درخشان 
کردن و ایجاد پویایی در تابلوهای نقاشی‌اش 
است. این تابلو نقاشی از دوره ویکتوریایی 
تاکنون، به ویژه در ایالات متحده آمریکا به 
عنوان نمادی از مادرانگی، محبت به والدین 
و ارزش‌های خانوادگی شناخته می‌شود. 
برای مثال در سال ۱۹۳۴ اداره پست ایالات 
متحده تمبری با تصویر تابلو نقاشی »مادر 

ویستلر« چاپ کرد.

زن سیاه‌پوش گل سرسبد نمایشگاهی با موضوع مادر شد

تابلویی که داستان‌های زیادی پشت سر دارد

مجلس یادبود کیومرث پوراحمد با هشدارها و انتقادهای 
پرویز پرستویی و پخش تصاویری از خالق »شب یلدا« و 
»قصه‌های مجید« و در میان بی‌قراری‌های همسرش برگزار 
شد اما سخنان خود پوراحمد که در جای جای برنامه در 
قالب مستند پخش می‌شد، بیشترین تاثیر را بر حاضران 

داشت و گویی این سخنان آرام‌بخش این مراسم بود.
به گزارش ایسنا، مجلس یادبود کیومرث پوراحمد، فیلمساز 
فقید کشورمان صبح یکشنبه ۲۰ فروردین‌ماه در مسجد 
جامع شهرک غرب برپا شد که طی آن پرویز پرستویی 
توصیه‌ها و انتقادهایی را درباره نوع برخورد با جامعه هنری 

مطرح کرد.
این بازیگر که البته قرار نبود در این برنامه صحبت کند، با 
تاکید بر این‌که سخنران نیست و با اشاره به طرح بعضی 
از انتقادها نسبت به عملکرد هنرمندان در چند ماه اخیر، 
یادآوری کرد: هفت ماه است که بعضی افراد مطالبی را 
مطرح می‌کنند مبنی بر این‌که باید در کنار مردم بود، در 
حالی که هنرمند همیشه دغدغه مردم را دارد و هنرمندی 
مانند کیومرث پوراحمد از قبل از انقلاب در کنار مردم بوده 

و تنها هم بوده و هرگز موج سوار نبوده است.
پرستویی با اشاره به یکی از تجربه‌های ناکام خود با کیومرث 
پوراحمد در ساخت فیلمی که هرگز به نتیجه نرسید، اضافه 
کرد: اگر آن فیلم را می‌ساخت، اثری در حد استانداردهای 
جهانی بود اما او هرگز خود را آلوده نکرد. اخیرا عده‌ای 
خطاب به هنرمندان می‌گویند چرا کنار مردم نیستید و من 
خطاب به آنها می‌گویم شما هفت ماه است که این دیالوگ 
را برقرار کرده‌اید. اما کسی مانند پوراحمد سال‌ها قبل در 
کنار مردم ایستاد و تاوان آن را هم داد. ما بلد نیستیم 
هرکاری بکنیم و هر جایی برویم.وی در ادامه با انتقاداتی 
درباره طرح بعضی مطالب بعد از درگذشت پوراحمد اضافه 
کرد: تسلیت نمی‌گویم و از عنوان روان‌شاد هم استفاده 
نمی‌کنم زیرا همسرش این جملات را دوست ندارد. در این 
وضعیت ما باید مراقب خانواده آن عزیز و خانواده سینما 
باشیم چون به اندازه کافی چوب خورده‌ایم تا جایی که در 

کوچه و خیابان از هنرمند بودن خود شرم می‌کنیم.
پرستویی یادآوری کرد: یادمان نرود که بعد از ساخت 
آخرین فیلم‌های پوراحمد چه برخوردی با او کردیم. اگر 
شرایط اجتماعی سبب می‌شود یک هنرمند فیلم ضعیفی 
بسازد، نباید به او بی‌احترامی کنیم. یادمان نرود با بزرگانی 
همچون داریوش مهرجویی چه کردیم و بعد از نمایش 
فیلم‌هایشان چگونه آنان را هو کردیم اما حالا داریم به 
هنرمندی مانند کیومرث پوراحمد احترام می‌گذاریم. امروز 
کدام یک از ما از ناصر تقوایی خبر دارد؟ آخرین بار کی از 
او یاد کرده‌ایم، چه دولتمردانی که به هنرمندان بی‌مهری 

می‌کنند و چه ما به عنوان جامعه هنری.
وی با اشاره به حضور پرتعداد اعضای خانه سینما اضافه 
کرد: خانه سینمای ایران ۵۰۰۰ عضو دارد و هر که در 
مسند مسئولیت می‌نشیند، باید به این نیروها افتخار کند 

چرا که به پشتوانه آنها می‌تواند بسیاری کارهای بزرگ را به 
انجام برساند. حالا که کیومرث پوراحمد اینگونه از میان ما 
رفته، به خانواده‌اش احترام بگذاریم و نگران خانواده هنری 
باشیم. شما را به هر دینی که اعتقاد دارید، قسم می‌دهم 
که هوای یکدیگر را داشته باشید. هرچند ما ۵۰۰۰ نفریم، 

اما تنهاییم.
این بازیگر با انتقاد از رواج واژه سلبریتی ادامه داد: با 
شنیدن این واژه کهیر می‌زنم. این چه بحثی است که در 
کشور ما راه افتاده چون اصلا متعلق به جامعه ما نیست و با 

این واژه مدام به جامعه هنری نقد می‌کنیم. 
پرستویی اضافه کرد: چرا در فضای مجازی مدام برای 
همدیگر تعیین تکلیف می‌کنیم. خوب است که به سخنان 
آقای پوراحمد که در فیلم‌های مستند او مطرح شده، گوش 
بدهیم و به تک تک آنها عمل کنیم؛ یکدیگر را رها نکنیم. 
همه ما یک خانواده‌ایم. در هر خانواده‌ای اشکالاتی وجود 
دارد اما یکدیگر را از ریشه نزنیم و به بزرگ‌ترهایمان احترام 
بگذاریم. اگر آنها امروز در بعضی مراسم‌ها حاضر نمی‌شوند، 

به این دلیل است که حرمت‌شان را نگه نداشتیم.
او با اشاره به تاثیرگذاری هنرمندان در عرصه‌های اجتماعی 
خاطر نشان کرد: هرجا که دولت و مردم خواهان انجام 
کاری هستند، هنرمندان را فرا خوانده‌اند و امروز هم باید 
به آنان بقبولانیم که ما جامعه هنری می‌توانیم خیلی کارها 

انجام بدهیم.
پرستویی خطاب به وزیر ارشاد اظهار کرد: از آقای اسماعیلی 
عذرخواهی می‌کنم که مدت کوتاهی بعد از حضور ایشان بر 
مسند مسئولیت این سخنان را مطرح می‌کنم. اما به ایشان 
هم گفته‌ام شما ۵۰۰۰ سینماگر را در کنار خود دارید 
و می‌توانید دوره درخشانی داشته باشید. شما چهار سال 
مستاجر ما هستید. اگر عملکرد خوبی داشته باشید، این 

مدت را تمدید می‌کنیم، اگر نه، ما مالک هستیم و می‌مانیم 
اما بگذارید این رفاقت وجود داشته باشد. این روزها آرام 
کردن فضا کار دشواری شده است ولی اجازه بدهید کنار 

هم این کار را انجام بدهیم.
این بازیگر ادامه داد: جامعه سینمایی که در میان مردم 
دیده شده، نمی‌تواند به هر کاری روی بیاورد یا هر رفتاری 
انجام بدهد. این جامعه به سختی می‌تواند روزگار بگذراند 
چون با مردم عادی که در کوچه و خیابان هستند، 
تفاوت دارد. هوای این جامعه را داشته باشید و شرایط 
دشوار اعضای آن را درک کنید. ما مردم را خندانده‌ایم و 
گریانده‌ایم و از آنها حمایت کرده‌ایم و حالا باید از خودمان 

حمایت کنیم.
انتقادات زائری درباره شیوه‌های نادرست امر به 

معروف و نهی از منکر
در ادامه برنامه، حجت‌الاسام زائری با انتقاد از انتشار 
بعضی مطالب در فضای مجازی تاکید کرد: ما مجاز نیستیم 
هر تصویری را ببینیم و هر مطلبی را منتشر کنیم. اصل 
دینداری این است که هر یک از ما سرمان به کار خودمان 

باشد نه اینکه مدام به زندگی دیگران سرک بکشیم.
او ادامه داد: هر یک از ما اول از همه باید ایرادهای خود 
را ببینیم و برطرف کنیم و بعد دنبال عیب و ایراد دیگران 
بگردیم. اگر دنبال امر به معروف و نهی از منکر هستیم، 
نمی‌توانیم بدون اینکه شرایط زندگی دیگری را بدانیم، 
این کار را انجام بدهیم. اگر ما در روزگار سختی و نداری 
کنار کسی نباشیم و به داد او نرسیم و نانی به سفره‌اش 
نبریم، چگونه می‌توانیم او را امر به معروف کنیم. همچنانکه 
خداوند می‌فرماید برای بندگان من بهشت و جهنم تعیین 

نکنید چراکه تنها من از درون هر یک از آنان آگاهم.
زائری تاکید کرد: اگر بعد از این مجلس کمی نسبت به 

یکدیگر مهربان‌تر باشیم، آن زمان است که روح آقای 
پوراحمد کمی شاد می‌شود.

در جای جای این برنامه تصاویری از برخی ساخته‌های 
کیومرث پوراحمد همچون »قصه‌های مجید«، »خواهران 
غریب«، »شب یلدا« و »اتوبوس شب« و نیز بعضی از 
مستندهایی که درباره این هنرمند ساخته شده، در میان 

گریه‌های آرام حاضران پخش شد. 
در بخشی از این تصاویر پوراحمد نکاتی را درباره ساخت 
»شب یلدا« مطرح کرد؛ اینکه بعد از نگارش اولین نسخه 
کوتاه فیلمنامه ۱۰ سال صبر کرده تا خشم و غضبش 
فروکش کند و اینکه تصمیم داشته این فیلم را با بازی 
خسرو شکیبایی بسازد که آن زمان در خارج از کشور بوده 
و دومین گزینه‌اش رضا کیانیان هم در ایران نبوده و از 
آنجاکه هر دو بازیگر ۶ ماه در خارج از کشور بوده‌اند، او توان 
۶ ماه انتظار را نداشته و سرانجام فیلم را با بازی محمدرضا 

فروتن می‌سازد.
او در این مستند نکاتی درباره همسر دومش، مهرانه ربی 
بیان کرد که چگونه در آن دوران سخت، آرام‌بخش او شده. 
به هنگام پخش این تصاویر آنچنان سکوتی بر مراسم 
حاکم می‌شد که گویی خود اوست که به حاضران آرامش 
می‌بخشد و در عین حال با پخش این تصاویر، یاد خسرو 
شکیبایی و پروین دخت یزدانیان )مادر کیومرث پوراحمد( 
نیز که در آثار او نقش آفرینی کرده اند، گرامی داشته شد.

در پایان این برنامه که در بخش‌هایی از آن تصاویری از 
مراسم خاکسپاری پوراحمد )فیلم ایسنا از این مراسم 
( پخش شد، برادر این فیلمساز از حاضران در برنامه 
خاکسپاری و مجلس یادبود او قدردانی کرد و گفت: 

سرانجام روز خوبی خواهد آمد.
این برنامه با حضور جمع کثیری از هنرمندانی همچون 
رخشان بنی اعتماد، عادل فردوسی‌پور، بهمن فرمان آرا، 
هوشنگ مرادی کرمانی، اردشیر رستمی،مرضیه برومند، 
محمد متوسانی، علیرضا داودنژاد، رضا داودنژاد، محمد 
علی نجفی، حسن پورشیرازی، مسعود فروتن، محمد 
مهدی عسگرپور، کیانوش عیاری، فاطمه معتمد آریا، 
ابوالفضل پورعرب، حبیب احمدزاده، بهرام عظیم‌پور، محمد 
علی باشه آهنگر، رضا کیانیان، رضا یزدانی، لیلی رشیدی، 
مصطفی آل محمد، مجتبی میرطهماسب، ابراهیم مختاری، 
اصغر همت، منوچهر شاهسواری، محمدرضا دلپاک، مهدی 
جعفری، حبیب اسماعیلی، جهانگیر الماسی، اسدالله 
یکتا، بهزاد خداویسی، فرزین محدث، حمید پورآذری، 
بیژن امکانیان، حسین مسافر آستانه، غلامرضا موسوی، 
مریم معترف، رضا درمیشیان، جهانبخش سلطانی، فرهاد 

توحیدی و... برگزار شد.
محمد علی زم، جوادی مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی، 
حجت‌الله ایوبی رییس سابق سازمان سینمایی، علیرضا 
تابش مدیرعامل سابق بنیاد سینمایی فارابی و... از دیگر 

حاضران بودند.

داغ پوراحمد، داغی که تازه می‌ماند

هشدارهای پرویز پرستویی در ختم کیومرث پوراحمد
حریم »قره حسنلو« چرا بلاتکلیف مانده است؟

معاون میراث‌فرهنگی استان اردبیل درباره بلاتکلیفی حریم محوطه تاریخی »قره 
حسنلو« توضیحاتی ارائه کرد و از طراحی یک سازه حفاظتی برای بنای خشتی 

آیینی کشف‌شده در این محوطه خبر داد.
محوطه باستانی »قره‌حسنلو« در سال گذشته حاشیه‌های زیادی را پشت سر 
گذاشت و پس از رهایی از نگرانی‌هایی که درباره فعالیت کارخانه فولاد در 
پیرامون آن وجود داشت، سرانجام به ثبت ملی رسید. با آن‌که از مردادماه 
۱۴۰۱ وعده تعیین حریم آن داده شد، اما با گذشت ماه‌ها از این وعده، معاون 
میراث‌فرهنگی اردبیل در بهمن ۱۴۰۱ اعلام کرد که پرونده حریم این محوطه 
اگر به تایید شورای فنی برسد، تا پایان سال ۱۴۰۱ مصوب می‌شود و قرار است 
جلسه شورای حریم وزارتخانه تا پایان سال تشکیل شود و حریم »قره‌حسنلو« 

مصوب شود.  
این در حالی است که روح‌الله محمدی ـ معاون میراث‌فرهنگی استان اردبیل ـ 
درباره آخرین وضعیت تعیین حریم محوطه تاریخی »قره‌حسنلو« به ایسنا گفت: 
جلسه شورای حریم وزارتخانه در سال گذشته تشکیل نشده است و تصویب 
حریم »قره‌حسنلو« در سال گذشته انجام نشد. منتظر هستیم این جلسه 

به‌زودی تشکیل شود و حریم این محوطه باستانی مصوب شود.  
معاون میراث فرهنگی اردبیل همچنین درباره آخرین نتایج کاوش در 
محوطه تاریخی »قره حسنلو« اظهار کرد: با توجه به این‌که در آخرین کاوش 
باستان‌شناسی »قره‌حسنلو«، بنای خشتی آیینی با وسعت ۹۰۰ مترمربع از عصر 
آهن و اشکانی کشف شد، قرار شد یک سازه حفاظتی برای آن طراحی شود. در 
حال حاضر طرح این سازه در شورای فنی وزارتخانه در حال نهایی شدن است. 
این سازه با همکاری کارخانه فولاد و میراث فرهنگی برای حفاظت از بنای 

خشتی در برابر بارندگی و عوامل محیطی آماده خواهد شد.  
محمدی ادامه داد: »قلعه یرِی کوراییم« نیز از جمله محوطه‌های در حال کاوش 
در اردبیل است. این محوطه تاریخی اسلامی در مسیر راه تجاری، ارتباطی و 
تاریخی میانه به قفقاز قرار گرفته است، که برای شناسایی فرهنگ‌های تاریخی 
آن کاوش باستان‌شناسی می‌شود. در واقع این کاوش برای گاه‌نگاری و تعیین 
قدمت فرهنگ‌ها و تمدن‌هایی که در دشت اردبیل بودند، خیلی کمک‌کننده 
است.    او همچنین درباره وضعیت مرمت بناهای تاریخی اردبیل در سال ۱۴۰۲ 
نیز گفت: روی طرح مرمتی چند بنای تاریخی از سال گذشته کار کردیم و امسال 
این طرح‌ها آماده اجرا هستند.  خانه تاریخی »مبشری«، از جمله خانه‌های 
تاریخی اردبیل است که تا چند ماه آینده مرمت آن آغاز می‌شود. همچنین 
مرمت »کهنه قلعه« در مشکین شهر در حال انجام است و »کاروانسرای سنگی 
صائین« در شهرستان »نیر« از جمله بناهایی است که سال گذشته مرمت 
آن آغاز شده و باید در سال جدید تکمیل شود. همچنین یکسری بنا مانند 
»بقعه شیخ صفی‌الدین اردبیلی« و »بقعه شیخ حیدر« در مشکین‌شهر و »جمعه 
مسجد« هم داریم که مرمت آن‌ها جزو برنامه‌های هر سال میراث‌فرهنگی است.  
محمدی افزود: خانه‌های تاریخی »آصف«، »شریعت« و »خادم‌باشی« نیز که به 

صندوق احیاء واگذار شده‌اند، در حال مرمت هستند.  
معاون میراث‌فرهنگی اردبیل همچنین درباره اولویت‌های ثبت آثار ملیِ این 
استان در سال جدید بیان کرد: چند محوطه‌ تاریخی در شهرستان »نیر« در 
حوزه غیرمنقول، چند درخت چنار، گردو و ارُس در حوزه میراث طبیعی و در 
حوزه میراث منقول نیز حدود ۱۵ تا ۲۰ چینی اردبیلی با قدمتی از دوران صفوی 
باید به ثبت ملی برسند. در حوزه میراث ناملموس نیز یک مراسم آیینی مربوط 
به نوروز در شهرستان خلخال داریم که پرونده آن را تهیه کرده‌ایم. همچنین 
پرونده مهارت پخت نان محلی »کومه« در مشکین‌شهر و مهارت ساخت ابزار 
دیل )نوعی ابزار برای شکار بلدرچین نر بوده، به این صورت که با این ابزار صدای 
پرنده ماده بلدرچین را در می‌آوردند و بلدرچین نر را شکار می‌کردند( برای ثبت 

آماده شده است.  

کدام فیلم‌ها »عید فطر« اکران می‌شوند؟
فیلم‌های اکران »عید فطر« مشخص شد و شروع اکران این فیلم‌ها از چهارشنبه 

۳۰ فروردین است.
دومین جلسه شورای صنفی نمایش روز یکشنبه ۲۰ فروردین در خانه سینما 
تشکیل شد و بعد از بررسی درخواست‌ها و موارد مطرح شده مقرر شده است 

که ‌ چهار فیلم جدید اکران خود را از روز چهارشنبه ‌۳۰ فروردین آغاز کنند. 
فیلم‌هایی که در عید فطر اکران می‌شوند به شرح زیر است: 

فیلم سینمایی »آهنگ دونفره« به کارگردانی »آرزو ارزانش« با پخش 
»فیلمیران« به سرگروهی پردیس ایران‌مال، فیلم سینمایی »دسته دختران« 
به کارگردانی »منیر قیدی« با پخش »بهمن سبز« به سرگروهی پردیس آزادی، 
فیلم سینمایی »سه کام حبس« به کارگردانی »سامان سالور« با پخش »خانه 
فیلم« به سرگروهی پردیس ملت، فیلم سینمایی »باباسیبیلو« به کارگردانی 
»ادوین خاچیکیان« با پخش »رسانه فیلمسازان مولود« به سرگروهی پردیس 

مگامال.
در ادامه جلسه با توجه به درخواست تهیه‌کننده فیلم سینمایی »پرونده باز 
است« به کارگردانی زنده یاد کیومرث پوراحمد مقرر شد به منظور نکوداشت 
این کارگردان فقید شورای صنفی شرایط لازم را برای اکران فیلم مذکور پس از 

اعلام پخش‌کننده و دریافت پروانه نمایش در اسرع وقت مهیا کند.

احیاء شب‌های قدر در جوار یادمان شهدای گمنام 
دریاچه خلیج فارس

به مناسبت فرا رسیدن ایام شهادت حضرت علی )ع(، مراسم احیاء شب‌های 
قدر شامل عزاداری، مناجات خوانی و قرائت دعای جوشن کبیر در جوار مقبره 
الشهدای گمنام دریاچه شهدای خلیج فارس برپا شد و در شب‌های آتی نیز 
برگزار می‌شود. به گزارش روابط عمومی فرهنگسرای اخلاق، همزمان با ایام 
لیالی قدر و شهادت امیر مومنان حضرت علی )علیه السام( ویژه برنامه‌ی 
شب‌های پرفیض احیاء با اجرای سودابه آقاجانیان، قرائت قرآن مجلسی توسط 

حجت الله جعفری و قرائت دعای پرفیض جوشن کبیر برگزار می‌شود.
همچنین سخنرانی توسط سخنرانان برجسته حجت الاسلام و المسلمین قانع، 
صالح نیا و صدیقی همراه با مراسم احیاء و روضه خوانی و عزاداری توسط مداحان 
اهل بیت )علیه السام(، مهدی مرادی، زین العابدین اسفندیار و سید اصغر 
خلیلی همراه با نی نوازی، سنج و دمام از ساعت ۲۲ در جوار یادمان شهدای 

گمنام دریاچه شهدای خلیج فارس برگزار می‌شود.
این خبر می‌افزاید: از ابتدای ماه مبارک رمضان، در قالب جشنواره »شهر امید« با 
عنوان برنامه »میهمانی شهدا« هر روز قبل از اذان مغرب، با حضور قاریان ممتاز 
و بین المللی، علاوه بر قرائت یک جزء قرآن کریم، مناجات خوانی، روایتگری 
سیره و زندگی شهدای جنگ تحمیلی و مدافع حرم همراه با اقامه نماز جماعت 

مغرب و عشاء نیز برپا می‌شود.
هر شب به تعداد ۴۵۰ بسته افطاری ساده که توسط جمعی از خیرین تهیه شده 
است بین روزه داران توزیع می‌شود. مزار شهدای گمنام دریاچه شهدای خلیج 
فارس در انتهای بزرگراه همت غرب در جزیره تنب کوچک دریاچه شهدای 

خلیج فارس )چیتگر( واقع است.

انتشار »افعی‌های آتش«
ترجمه رمان‌های »افعی‌های آتش« نوشته جلال برجس و »سال نو« نوشته 

یولی تسه منتشر شد.
 به گزارش ایسنا، »افعی‌های آتش: داستان عشق علی‌بن محمود القصّاد« نوشته 
جلال برجس با ترجمه کریم اسدی اصل در ۲۱۲ صفحه با شمارگان ۳۳۰ 
نسخه و قیمت ۱۳۰ هزار تومان در انتشارات مروارید راهی بازار کتاب شده است.
 نویسنده این رمان برنده جایزه بوکر عربی)۲۰۲۱( و رمان برنده جایزه 

»کتارا«)۲۰۱۵( شده است.
 در نوشته پشت جلد کتاب می‌خوانیم: جلال برِجِس )متولد ۱۹۷۰( شاعر و 
نویسنده اردنی، یکی از سرشناس‌ترین نویسندگان نسل جدید در دنیای عرب 
به شمار می‌رود و چند اثر او، از جمله رمان »دفترچه‌های کتابفروش« و »بانوان 
حواس پنجگانه« مورد توجه بسیار خاص خوانندگان و صاحب‌نظران قرار گرفته 
است. »افعی‌های آتش« یکی دیگر از آثار برجسته این نویسنده است که به 
موضوع عشق، تروریسم و افراط‌گرایی می‌پردازد. این رمان داستان معلمی است 
که از اردن به فرانسه فرار می‌کند و به مقام استادی فلسفه در دانشگاه سوربن 
می‌رسد و با کتابی که می‌نویسد به سرنوشتی فاجعه‌بار توسط گروه‌های تندرو 
در فرانسه دچار می‌شود. رمانِ برجس در دوخط موازی پیش می‌رود که یکی 
از آن‌ها داستان رمان‌نویسی است که متن رمان خود را از دست داده است و 
در جست‌وجوی آن است، و دومی داستان علی بن محمود القصّاد، استاد فلسفه 

عاشق است.

نگاه

اخبار کوتاه

ترجمه رمان »خبرِ بد« ادوارد سنت‌ابُین که روایت اعتیاد 
جوانی در هم‌شکسته از یک خانواده اشرافی بریتانیایی و 

سفرش به آمریکاست، منتشر شد.
مجتبی ویسی، مترجم کتاب »خبرِ بد« که به تازگی 
در انتشارات مروارید راهی بازار کتاب شده است، به 
ایسنا گفت: پیش‌تر  از ادوارد سنت‌ابُین، نویسنده کتاب 
رمان »بی‌خیال« را ترجمه کرده بودم. از طریق یکی از 
دوستانم با این نویسنده آشنا شدم، کتاب را خواندم و از 
سبک نگارشش خوشم آمد. کتاب را ترجمه کردم و بعد 
سراغ کتاب‌های دیگرش رفتم، گرچه فضای کتاب‌های 

»بی‌خیال« و »خبر بد« با هم متفاوت است.
او با اشاره به این‌که کتاب‌های یادشده در واقع دو رمان 
از سری پنج‌جلدی هستند، بیان کرد: »بی‌خیال« درباره 
کودکی شخصیت اصلی کتاب است و »خبر بد« هم 
درباره جوانی‌اش. شخصیت اصلی در جوانی گرفتار مواد 
مخدر می‌شود و برای کاری مجبور می‌شود به آمریکا برود. 
نوع فضاسازی، شخصیت‌پردازی در این داستان و تقابلی 
که این شخصیت انگلیسی با ورود به  کشور آمریکا و با 
آن محیط دارد از نکات جذاب کتاب بود. او که از طبقه 

مرفه اجتماعی بوده و پول دارد، برای تهیه مواد مخدر، 
وارد لایه‌های زیرین و ممنوعه شده و اتفاقاتی برایش 
می‌افتد. دیدگاه فرد خارجی از لایه‌های زیرین جامعه 
آمریکا که متفاوت با ذهن اوست، برایم از نکات جذاب 
و دوست‌داشتنی رمان بود. این مترجم افزود: نویسنده 
توانسته خیلی خوب تأثیر مواد مخدر را بر ذهن افراد 
تصویر کند، البته خود نویسنده درگیر اعتیاد بوده و با 
خوددرمانی توانسته خود را از این مسئله نجات دهد و بعدا 
به نویسندگی رو می‌آورد. او توانسته با ذکر جزئیات کامل، 
اتفاقاتی را که برایش می‌افتد به صورت مفصل بیان کند 
و  شاهد چنین صحنه‌هایی هستیم. ویسی سپس بیان 
کرد: مخاطبان ایرانی می‌توانند ارتباط نزدیکی با این کتاب 
برقرار کنند، دست‌کم بخشی که درگیر اعتیاد هستند 
البته ریتم داستان و کنشگری و سیر اتفاقات مخاطبان 
دیگری را هم نزدیک خود می‌کند؛ نوع روایت‌پردازی 
می‌تواند مخاطبان دیگری هم جذب کند و داستان جذابی 
است. او در پایان با ابراز امیدواری برای ترجمه کتاب‌های 
دیگر این مجموعه گفت: کتاب‌ها به لحاظ فضا با یکدیگر 
متفاوت هستند. شخصیت‌های کتاب اول بیشتر اجتماعی 

خانوادگی بودند اما در »خبر بد« بار رمان بر دوش 
شخصیت اصلی است. کتاب سوم هم با رمان اول و دوم 
متفاوت است و شاید نویسنده در این زمینه تعمدی داشته 
و نمی‌خواسته فضا و نوع نگارشش را تکرار کند، نگارش و 
فضای داستان‌ها شبیه هم نیستند اما شخصیت‌ها یکسان 
هستند. می‌توان گفت هر کتاب در عین داشتن استقلال با 
کتاب‌های دیگر مرتبط است.  در نوشته پشت جلد کتاب 
نیز می‌خوانیم: ادوارد سنت‌ابُین )متولد ۱۹۶۰( نویسنده و 
روزنامه‌نگار انگلیسی از جمله نویسندگان سرشناس معاصر 
اروپاست که برخی آثارش نامزد جایزه »بوکر« و جایزه 
»داستان گاردین« شده است. برخی منتقدان ادبی عقیده 
دارند که آثار سنت‌ابُین خوش‌خوان و لذت‌آفرین است و 

نثرش با افسونی ساده، نقاب از چهره شرارت برمی‌دارد.
رمان »خبر بد« او سوژه‌هایی برای پیگیری دارد: اعتیاد 
جوانی در هم‌شکسته از یک خانواده اشرافی بریتانیایی، 
سفر به آمریکا، و کشاکشی درونی که لحظه‌ای شخصیت 
اصلی را رها نمی‌کند. این رمان حکایت‌گر تجربه‌ای زیسته 
است، اما رخدادهای واقعی قبل از هر چیز به داستان 
تبدیل شده و جذابیت کار نویسنده هم در همین نکته 

نهفته است. »خبر بد« نوشته ادوارد سنت‌ابُین با ترجمه 
مجتبی ویسی در ۱۹۰ صفحه با شمارگان ۳۳۰ نسخه و 
قیمت ۱۱۵ هزار تومان در انتشارات مروارید راهی بازار 

کتاب شده است.

نویسنده‌ای که معتاد بوده و از اعتیاد نوشته است

خبرهای خوب درباره »خبرِ بد«

»حسن تقی‌پور« ـ شاعر و آهنگساز گیلانی ـ اهل 
لاهیجان درگذشت. نگار نادری ـ یکی از کارشناسان اداره 
ارشاد استان گیلان ـ طی گفت‌وگویی با ایسنا درگذشت 
حسن تقی‌پور را تأیید کرد و گفت: آقای تقی‌پور ۱۹ 

فروردین به علت کهولت سن در ۸۲ سالگی درگذشت.
او درباره تقی‌پور فقید توضیح داد: ایشان در زمان خودش 
پیش از اینکه از کار افتاده شود در زمینه موسیقی خیلی 
فعال بودند، از نوازندگان خوب تار بودند و از پدر و دایی 

خود موسیقی را آموخته بود و البته بعد به صورت 
آکادمیک هم آن را دنبال کرده بود. آقای تقی‌پور تعداد 
زیادی اثر دارد که در زمان خودش از رادیو و تلویزیون 
پخش می‌شد. حسن تقی‌پور در سال ١٣١٩ در شهرستان 
لاهیجان متولد شد. پدرش مردی عارف مسلک بود و در 
نواختن تار مهارت داشت. نوای تار پدر انگیزه‌ای بود برای 
یادگیری و پرداختن به موسیقی اصیل ایرانی. علاوه بر 
پدر، دایی‌اش که به زیبایی تار می‌نواخت برایش مشوقی 
در راه فراگیری تار بود. به گفته او، مادرش با سر دادن 
لالائی‌های دلنشین بر گهواره برادران و خواهران کوچکتر 
اولین معلم موسیقی او بوده و ذوق فراوان را در وجودش 
برانگیخت. او سال ١٣٣٥ موسیقی را با یک فلوت لاکی 
آغاز کرد و از سال ١٣٣٨ ساز تار را به دست گرفت و در 

همان سال بهترین نوازنده تار بین دانش آموزان استان 
گیلان شناخته شد و مورد تشویق هنرمندان استان قرار 
گرفت. او قبل از پایان دوره متوسطه دو شعر و آهنگ 
ساخت. اولین شعر و آهنگش را در سال ١٣٣٩ به نام 
»مو ایسام دریا کنار« ساخت که در سال ١٣٤٢ با صدای 
ناصر مسعودی در برنامه ٥٦ گلهای صحرایی رادیو تهران 
و سپس با صدای شادروان منصور فانی در رادیو رشت اجرا 
شد. دومین شعر و آهنگش بنام »لاجونه هوا قشنگه« با 
صدای زنده‌یاد فریدون پوررضا اجرا شد. اشتغال در بانک 
کشاورزی و تحصیل در رشته زبان و ادبیات فرانسه سبب 

بروز وقفه نسبتا طولانی در فعالیت‌های هنری او شد.
این استاد عرصه موسیقی تاکنون ٣٣ آهنگ ساخته 
که جز در سه مورد کلیه اشعار را خودش سروده است. 

تعدادی از آنها را شادروان فریدون پورضا اجرا کرد؛ از 
جمله این آثار می‌توان به بیشیم تماشا بوکون، بیگذرانین 
اوی بیگذرانین، چین کونه ستاره، شیرین‌تر از جانی، ماه 
خانم، گول انار، بیقرارم ای خدا، یکته بزا مو گب نزام 
و شعر و آهنگ‌های دیگری همچون چایی باغ، کاشف 

السلطنه، خوشکا بو پرنده، یاد جونی و چو ما وا کونیم.
اکثر این اشعار با گویش شرق گیلانی و چند مورد هم با 
لهجه رشتی بوده‌اند. تقی‌پور نخستین سراینده شعر محلی 
شرق گیلانی برای رادیو بوده است. در سال ١٣٧٧ آهنگ 
و شعر »کوشتی گیر« با صدای زنده یاد فریدون  پوررضا 
در صدا و سیمای گیلان اجرا شد و در جشنواره سال 
١٣٧٨ زیباکنار برنده لوح افتخار و جایزه بهترین شعر 

محلی کشور شد.

فقدان یکی دیگر از اهالی شعر و موسیقی گیلان

حسن تقی‌پور درگذشت


